QUINTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 201210 CADERNO 2

- FCPTN, a servidora Maria do Socorro Baia dos Santos,
Matrícula nº. 32131/1, ocupante do cargo de Biblioteconomista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de abril de
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº. 368/GS, DE 03 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2008/319774.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Cultura -
SECULT para a Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves” -
FCPTN, a servidora Lucidéa Trindade Campos, Matrícula nº.
30147/1, ocupante do cargo de Biblioteconomista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de abril de
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº. 369/GS, DE 03 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2008/319774.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Cultura -
SECULT para a Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves” -
FCPTN, a servidora Maria de Fátima Velozo Dias, Matrícula nº.
32182/1, ocupante do cargo de Biblioteconomista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de abril de
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

PORTARIA Nº. 370/GS, DE 03 DE ABRIL DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2008/319774.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Secretaria de Estado de Cultura -
SECULT para a Fundação Cultural do Pará “Tancredo Neves” -
FCPTN, a servidora Terezinha Maria de Jesus da Conceição
Lima, Matrícula nº. 715662/1, ocupante do cargo de
Biblioteconomista.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de abril de
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.
Secretária de Estado de Administração.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364407

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº. 017/2012
Data de Admissão: 01/04/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Término Vínculo     Observação
KATIANE MACHADO BARBOSA                           Assistente
Administrativo          31/03/2013  Processo nº. 2012/77816
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364506

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 0129/2012-DAF/SEAD DE 09 DE
ABRIL DE 2012

SERVIDORA: NIVIA CRISTINA DA SILVA COQUEIRO
ID. FUNCIONAL: 5894991/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVA
Nº DE DIAS: 05 (CINCO DIAS)
PERÍODO: 29/03/2012 a 02/04/2012

PORTARIA DESIGNANDO SERVIDOR PARA EXERCER
FUNÇÃO GRATIFICADA FG-4

PORTARIA Nº 365/2012-GS/SEAD DE 03 DE ABRIL DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/142545 de 28.03.2012;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id.
Funcional nº. 5135680/1, ocupante do cargo de Motorista

A, lotado na Gerência de Serviços – GESV/DAF/SEAD, para
exercer a Função Gratifi cada FG-4 de Coordenador, a contar de
01/04/2012, em função da exclusão da Função Gratifi cada FG-4
do servidor Michaell Angelo dos Santos Dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE ABRIL DE
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO
INTEGRAL

PORTARIA Nº 364/2012-GS/SEAD DE 03 DE ABRIL
DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/142545 de 28/03/2012
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA Id.
Funcional nº 5135680/1, ocupante do cargo de Motorista A,
lotado na Gerência de Serviços –GESV/DAF/SEAD, Gratifi cação
de Tempo Integral - GTI no percentual de 70% (setenta por
cento), a contar de 01/04/2012, em função da exclusão da
Gratifi cação de Tempo Integral do servidor Michaell  Angelo dos
Santos Dias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE ABRIL DE
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº0363/2012 – GS, DE 03 DE ABRIL DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03 de janeiro de 2011 – conforme o disposto no art. 199 da
Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda;
CONSIDERANDO os Processos nº. 2012/8208 e nº. 2012/70165;
RESOLVE:
I-CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa,
composta pelas servidoras MILDRED LIMA PITMAN DE OLIVEIRA,
Id Funcional nº. 55587300/1, ocupante do cargo de Consultora
Jurídica do Estado, HELOÍNA AGRIA DA LUZ, Id. Funcional nº.
57176519/1, ocupante do cargo de Consultora Jurídica do Estado
e CLAUDIA DO SOCORRO NUNES DA ROCHA, Id. Funcional nº.
57193764/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo
lotados neste órgão, sob a presidência da primeira, com a
fi nalidade de apurar as denúncias de irregularidades formuladas
através dos Processos nº. 2012/8208 e nº. 2012/70165.
II-FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, conforme
estatui o Parágrafo Único do Art. 201 da Lei nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE ABRIL DE
2012
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA REVOGANDO CESSÃO

PORTARIA Nº. 0362/2012-GS/SEAD DE 03 DE
ABRIL DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/143421 de 28/03/2012;
R E S O L V E:
I-REVOGAR, a contar de 01/04/2012, a cedência da servidora
ROSANA PINHEIRO DA CUNHA, Id. Funcional 25453/1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, cedida ao Núcleo
Administrativo e Financeiro – NAF, através da PORTARIA Nº
0763/2011-GS de 23/08/2011, publicada no DOE nº 31.987 de
29/08/2011.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 DE ABRIL DE
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364846

PORTARIA: 149/2012
Objetivo: Realizar manutenção do container de Bragança e
Augusto Correa - 6623 Manutenção da Infovia e Metrobel.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73184/Max Hideyuki Matsuzaki (Analista de Suporte) / 0.5
diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364821

PORTARIA: 148/2012
Objetivo: Realizar ativação de clientes no munícipio de Quatipuru
- 7416 Implantação de Cidade Digital.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73168/Josué Vanelson Barros de Morais (Técnico de Informática
) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/04/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364829

PORTARIA: 148/2012
Objetivo: Realizar deslocamento para ativação de clientes no
município de Quatipuru - 7416 Implantação de Cidade Digital.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72369/Carlos Sérgio Gomes de Souza (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/04/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364859

PORTARIA: 149/2012
Objetivo: Deslocamento para realizar manutenção do container
de Bragança e Augusto Corrêa - 6623 Manutenção da Infovia e
metrobel.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Augusto Correa/PA - Brasil
Bragrança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/Ivanildo Fonseca de Andrade (Motorista) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/04/2012 a 11/04/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364773

PORTARIA: 147/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação/verifi cação dos
equipamentos instalados no site de Peixe-Boi (1377-Tecnologia
da informação e comunicação - 6623 Manutenção da Infovia e
Metrobel
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Peixe Boi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73258/Marcel Santos Cabral (Analista de Suporte) / 0.5 diárias
(Completa) / de 16/04/2012 a 16/04/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 364777

PORTARIA: 147/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação/verifi cação dos
equipamentos instalados no site de Peixe-Boi (1377-Tecnologia
da informação e comunicação - 6623 Manutenção da Infovia e
Metrobel.